Groupement

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

sCL

Données générales

Nature juridique
Commune siége
Arrondissement
Département

Interdépartemental

Date de création

Date de création
Date d'effet

Organe délibérant

Mode de répartition des siéges

Nom du président

Coordonnées du siege

Complément d'adresse du siege
Numéro et libellé dans la voie
Distribution spéciale

Code postal - Ville

Téléphone

Fax

Courriel

Site internet

Profil financier

Mode de financement

Bonification de la DGF
Dotation de solidarité communautaire (DSC)

Taxe d'enlevement des ordures ménageres (TEOM)

Autre taxe

Redevance d'enlévement des ordures ménageres (REOM)

Autre redevance

CC du Volvestre (Siren : 200066819)

Mise a jour le 01/01/2024

Communauté de communes (CC)
Carbonne

Muret

Haute-Garonne

non

19/10/2016
01/01/2017

Répartition de droit commun
M. Denis TURREL

34 Avenue de Toulouse

31390 CARBONNE

05 61 90 80 70

05 61 87 96 82
contact@cc-volvestre.fr

www.cc-volvestre.fr

Fiscalité additionnelle avec fiscalité
professionnelle de zone et sans fiscalité
professionnelle sur les éoliennes

non
non
non
non

non
non

1/4



Groupement

Population

Population totale regroupée

Densité moyenne

Périmetre

Nombre total de communes membres : 32

31 322
76,27

Commune (N° SIREN)

Dept

31 Bax (213100472)

31 Bois-de-la-Pierre (213100712)

31 Canens (213101033)

31 Capens (213101041)

31 Carbonne (213101074)

31 Castagnac (213101116)

31 Gensac-sur-Garonne (213102197)

31 Goutevernisse (213102254)

31 Gouzens (213102262)

31 Lacaugne (213102585)

31 Lafitte-Vigordane (213102619)

31 Lahitére (213102676)

31 Lapeyrere (213102726)

31 Latour (213102791)

31 Latrape (213102809)

31 Lavelanet-de-Comminges (213102866)

31 Longages (213103039)

31 Mailholas (213103120)

31 Marquefave (213103203)

31 Massabrac (213103260)

31 Mauzac (213103344)

31 Montaut (213103617)

31 Montbrun-Bocage (213103658)

31 Montesquieu-Volvestre (213103757)

31 Montgazin (213103799)

31 Noé (213103997)

31 Peyssies (213104169)

31 Rieux-Volvestre (213104557)

31 Saint-Christaud (213104748)

31 Saint-Julien-sur-Garonne (213104920)

31 Saint-Sulpice-sur-Leze (213105174)

31 Salles-sur-Garonne (213105257)
Compétences

Nombre total de compétences exercées : 23

Mise a jour le 01/01/2024

Population

97
462
60
676
5 852
313
452
190
86
247
1223
59
64
80
424
658
3 339
36
996
111
1362
550
554
3144
171
3012
662
2672
240
559
2 360
611

2/4



Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2024

Compétences exercées par le groupement

Environnement et cadre de vie

- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés

- GEMAPI : Aménagement d'un bassin ou d'une fraction de bassin hydrographique

- GEMAPI : Entretien et aménagement d'un cours d‘eau, canal, lac ou plan d'eau

- GEMAPI : Défense contre les inondations et contre la mer

- GEMAPI : Protection et restauration des sites, des écosystéemes aquatiques, des zones humides et des
formations boisées riveraines

- Elaboration et adoption du plan climat-air-énergie territorial en application de I'article L. 229-26 du code de I'environner
Sanitaires et social

- Activités sanitaires

- Ramassage et mise en fourriére privée des chiens et chats errants, dans le cadre des réglementation en vigueur

- Créche, Relais assistance maternelle, aide a la petite enfance

- création, aménagement, entretien et gestion des creches - création, gestion et animation d'un relais d'assistantes
maternelles

Développement et aménagement économique

- Actions de développement économique dans les conditions prévues a l'article L. 4251-17 ; création,
aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale,
Développement et aménagement social et culturel

- Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels et sportifs

- Construction, aménagement, entretien et fonctionnement d'équipements de I'enseignement pré-élementaire et élément
Aménagement de I'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)

Aménagement de I'espace pour la conduite d'actions d'IC : La CC est compétente pour ['élaboration d'une charte
intercommunale de développement et d'aménagement du territoire.

- Schéma de secteur

- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)

Voirie

- Création, aménagement, entretien de la voirie

Développement touristique

- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme

Logement et habitat

- Programme local de I'habitat

- Politique du logement non social

- Action et aide financiere en faveur du logement social

Autres

- Infrastructure de télécommunication (téléphonie mobile...)

Communications électroniques : * Etablissement et exploitation d'infrastructures de communications électroniques et
notamment : Etablissement et mise a disposition des opérateurs ou des utilisateurs de réseaux indépendants
d'infrastructures destinées a recevoir des réseaux (fourreaux, pylénes, chambres de tirage ...) et des cables (fibres optique
?) ; * Etablissement et exploitation de réseaux de communications électroniques et notamment : - mise a disposition de
fourreaux - location de fibres optiques noires - hébergement d'équipements d'opérateurs - fourniture de ligne DSL aux
fournisseurs d'acces internet - acces et collecte a tres haut débit (fibre optique) * Fourniture de service de
communications électroniques aux utilisateurs finals en cas de carence de l'initiative privée.

- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage

- Création et gestion des maisons de services au public

- Autres

3/4



Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2024

Réalisation d'une étude sur la mise en place de sentiers de randonnée hors du plan départemental des itinéraires de

promenades et de randonnée

Adhésion a des groupements

Dept Groupement (N° SIREN) Nature jur. Population
09 SM du bassin versant de I'Arize (200049898) SM fermé 24 412
31 SM Garonne Aussonnelle Louge Touch (SMGALT) (253100622) SM fermé 192 324
31 PETR du Pays du Sud Toulousain (200048700) SM fermé 101 271
SM pour I'accueil des gens du voyage dans la région Occitanie, Manéo 3

31 SM fermé 439 885
(253101927)

09 Syndicat riviéres Salat Volp (SSV) (250901675) SM fermé 116 205

31 SIVOM Saudrune Ariege Garonne (200079572) SM fermé 148 955

31 SM interdépartemental de la vallée de la Léze (253103196) SM fermé 27 918
Syndicat de syndicats de traitement des ordures ménageéres des .

31 o o SM fermé 184 508
Pyrénées (SYSTOM des Pyrénées) (253102172)

31 SMO Haute-Garonne Numérique (200062628) SM ouvert 629 343

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale Iégale en vigueur en 2024 - millésimée 2021)

4/4



