

CC du Volvestre (Siren : 200066819)

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

Données générales

Nature juridique	Communauté de communes (CC)
Commune siège	Carbonne
Arrondissement	Muret
Département	Haute-Garonne
Interdépartemental	non

Date de création

Date de création	19/10/2016
Date d'effet	01/01/2017

Organe délibérant

Mode de répartition des sièges	Répartition de droit commun	
Nom du président	M. Denis TURREL	

Coordonnées du siège

Complément d'adresse du siège	
Numéro et libellé dans la voie	34 Avenue de Toulouse
Distribution spéciale	
Code postal - Ville	31390 CARBONNE
Téléphone	05 61 90 80 70
Fax	05 61 87 96 82
Courriel	contact@cc-volvestre.fr
Site internet	www.cc-volvestre.fr

Profil financier

Mode de financement	Fiscalité additionnelle avec fiscalité professionnelle de zone et sans fiscalité professionnelle sur les éoliennes		
Bonification de la DGF	non		
Dotation de solidarité communautaire (DSC)	non		
Taxe d'enlèvement des ordures ménagères (TEOM)	non		
Autre taxe	non		
Redevance d'enlèvement des ordures ménagères (REOM)	non		
Autre redevance	non		

Mise à jour le 01/01/2024

Population

Population totale regroupée	31 322
Densité moyenne	76,27

Périmètre

Nombre total de communes membres : 32

Dept	Commune (N° SIREN)	Population
31	Bax (213100472)	97
31	Bois-de-la-Pierre (213100712)	462
31	Canens (213101033)	60
31	Capens (213101041)	676
31	Carbonne (213101074)	5 852
31	Castagnac (213101116)	313
31	Gensac-sur-Garonne (213102197)	452
31	Goutevernisse (213102254)	190
31	Gouzens (213102262)	86
31	Lacaugne (213102585)	247
31	Lafitte-Vigordane (213102619)	1 223
31	Lahitère (213102676)	59
31	Lapeyrère (213102726)	64
31	Latour (213102791)	80
31	Latrape (213102809)	424
31	Lavelanet-de-Comminges (213102866)	658
31	Longages (213103039)	3 339
31	Mailholas (213103120)	36
31	Marquefave (213103203)	996
31	Massabrac (213103260)	111
31	Mauzac (213103344)	1 362
31	Montaut (213103617)	550
31	Montbrun-Bocage (213103658)	554
31	Montesquieu-Volvestre (213103757)	3 144
31	Montgazin (213103799)	171
31	Noé (213103997)	3 012
31	Peyssies (213104169)	662
31	Rieux-Volvestre (213104557)	2 672
31	Saint-Christaud (213104748)	240
31	Saint-Julien-sur-Garonne (213104920)	559
31	Saint-Sulpice-sur-Lèze (213105174)	2 360
31	Salles-sur-Garonne (213105257)	611

Compétences

Nombre total de compétences exercées : 23

Intercommunalité Mise à jour le 01/01/2024

Compétences exercées par le groupement

Environnement et cadre de vie

- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés
- GEMAPI: Aménagement d'un bassin ou d'une fraction de bassin hydrographique
- GEMAPI: Entretien et aménagement d'un cours d'eau, canal, lac ou plan d'eau
- GEMAPI : Défense contre les inondations et contre la mer
- GEMAPI : Protection et restauration des sites, des écosystèmes aquatiques, des zones humides et des formations boisées riveraines
- Elaboration et adoption du plan climat-air-énergie territorial en application de l'article L. 229-26 du code de l'environner

Sanitaires et social

- Activités sanitaires
- Ramassage et mise en fourrière privée des chiens et chats errants, dans le cadre des réglementation en vigueur
- Crèche, Relais assistance maternelle, aide à la petite enfance
- création, aménagement, entretien et gestion des crèches création, gestion et animation d'un relais d'assistantes maternelles

Développement et aménagement économique

- Actions de développement économique dans les conditions prévues à l'article L. 4251-17 ; création, aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale,

Développement et aménagement social et culturel

- Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels et sportifs
- Construction, aménagement, entretien et fonctionnement d'équipements de l'enseignement pré-élementaire et élément

Aménagement de l'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)

Aménagement de l'espace pour la conduite d'actions d'IC : La CC est compétente pour l'élaboration d'une charte intercommunale de développement et d'aménagement du territoire.

- Schéma de secteur
- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)

Voirie

- Création, aménagement, entretien de la voirie

Développement touristique

- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme

Logement et habitat

- Programme local de l'habitat
- Politique du logement non social
- Action et aide financière en faveur du logement social

Autres

- Infrastructure de télécommunication (téléphonie mobile...)

Communications électroniques : * Etablissement et exploitation d'infrastructures de communications électroniques et notamment : Etablissement et mise à disposition des opérateurs ou des utilisateurs de réseaux indépendants d'infrastructures destinées à recevoir des réseaux (fourreaux, pylônes, chambres de tirage ...) et des câbles (fibres optique ?) ; * Etablissement et exploitation de réseaux de communications électroniques et notamment : - mise à disposition de fourreaux - location de fibres optiques noires - hébergement d'équipements d'opérateurs - fourniture de ligne DSL aux fournisseurs d'accès internet - accès et collecte à très haut débit (fibre optique) * Fourniture de service de communications électroniques aux utilisateurs finals en cas de carence de l'initiative privée.

- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage
- Création et gestion des maisons de services au public
- Autres

Intercommunalité Mise à jour le 01/01/2024

Réalisation d'une étude sur la mise en place de sentiers de randonnée hors du plan départemental des itinéraires de promenades et de randonnée

Adhésion à des groupements

Dept	Groupement (N° SIREN)	Nature jur.	Population
09	SM du bassin versant de l'Arize (200049898)	SM fermé	24 412
31	SM Garonne Aussonnelle Louge Touch (SMGALT) (253100622)	SM fermé	192 324
31	PETR du Pays du Sud Toulousain (200048700)	SM fermé	101 271
31	SM pour l'accueil des gens du voyage dans la région Occitanie, Manéo (253101927)	SM fermé	439 885
09	Syndicat rivières Salat Volp (SSV) (250901675)	SM fermé	116 205
31	SIVOM Saudrune Ariège Garonne (200079572)	SM fermé	148 955
31	SM interdépartemental de la vallée de la Lèze (253103196)	SM fermé	27 918
31	Syndicat de syndicats de traitement des ordures ménagères des Pyrénées (SYSTOM des Pyrénées) (253102172)	SM fermé	184 508
31	SMO Haute-Garonne Numérique (200062628)	SM ouvert	629 343

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale légale en vigueur en 2024 - millésimée 2021)